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Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0802693-94.2020.8.15.0141

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: 22 Vara Mista de Catolé do Rocha
Ultima distribuicdo : 02/09/2020

Valor da causa: R$ 6.750,00

Assuntos: Acidente de Transito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

09/10/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

MONALISA GABRIELA SOUSA OLIVEIRA (AUTOR)

MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT S.A. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

33875|02/09/2020 08:33 | Peticdo Inicial Peticdo Inicial
581 -

33875 02/09/2020 08:33 | Peticao Inicial. Informag@es Prestadas
594 -

33875|02/09/2020 08:33 | Procuracao Procuracéo
595 -

33875(02/09/2020 08:33 | Declaracéo de Hipossuficiéncia Outros Documentos
596

33875|02/09/2020 08:33|RG; CPF - Monalisa Documento de Identificacéo
597

33876|02/09/2020 08:33 |CTPS - Monalisa Documento CTPS
099

33876(02/09/2020 08:33 | Certiddo de Casamento Documento de Comprovagdo
101

33876|02/09/2020 08:33 |Certiddo de Obito - Adriano Documento de Comprovagéo
104

33876|02/09/2020 08:33 | Certiddo Negativa de Testamento - Adriano da Silva Documento de Comprovagéao
115 Cortez

33876 (02/09/2020 08:33|RG; CPF - Adriano Documento de Ildentificagéo
116

33876(02/09/2020 08:33 |Boletim de Ocorréncia Outros Documentos
118

33876 |02/09/2020 08:33 | Declaracéo - Hospital Documento de Comprovagéo
120

33876 (02/09/2020 08:33 |Ficha do SAMU - Adriano Documento de Comprovagéo
121

33876|02/09/2020 08:33 | Documento da Moto Documento de Comprovacgéo
122

33876 |02/09/2020 08:33 |Extrato de pagamento do valor Integral da Documento de Comprovagao
124 iNdenizacao obito aos Herdeiros

33876 |02/09/2020 08:33 | Comprovante de Residéncia Outros Documentos
125

33929 03/09/2020 14:57 | Despacho Despacho
407 —

33955|03/09/2020 14:57 |Expediente Expediente
855 -

34091 |09/09/2020 09:46 | Peticao Peticéo

958




34091 |09/09/2020 09:46 | Guia Custas - Paga

Guias de Recolhimento/ Deposito/ Custas

961
35078 (04/10/2020 17:03 |Despacho Despacho
577 I

Carta

35085|05/10/2020 08:35 |Carta
347
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) D E DIREITO
DA VARA CIVEL DA COMARCA DE CATOLE DO ROCHA/PB.

MONALISA GABRIELA SOUSA SILVA,  brasileira, casada,

estudante, portadora da cédula RG n° 4.449.199 - SS P/PB, inscrita no
CPF n° 070.120.824-45, residente e domiciliada na R ua Presidente
Castelo Branco, n° 970, Bairro: Sandi Soares, Catol € do Rocha/PB,
CEP: 58.884-000 , por seu bastante procurador e advogado “in

fine” assinado, legalmente constituido na forma def inida pela
procuracdo Adjudicia, em anexo, com endereco profis sional
localizado infra abaixo , onde recebe citagbes e intimacoes,

vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, com

fulcro na Lei n® 6.194/74, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO — DPVAT —
COBERTURA DE INDENIZACAO - OBITO.

Em desfavor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S/A CNPJ: 09.248.608/0001-04, localizada na RUA
SENADOR DANTAS, 74, COMPLEMENTO 5, 6, 9, 14 E 15 AN DA RES,
CEP: 20.031-205, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ, companhia de

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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seguros participante do Consorcio de Seguradoras qu e operam o
seguro de danos pessoais causados por veiculo de i a
terrestre, pelos motivos de fato e de direito a seg uir
aduzidos:

1. DA JUSTICA GRATUITA:

Inicialmente, antes de adentrarmos nos fatos e
fundamentos juridicos da demanda, pleiteia a parte autora da
presente acdo os beneficios da gratuidade judiciari a, nas
razdes a seguir expostas.

Encontra-se previsto no art. 5°, LXXIV da Constitui céo
da Republica Federativa do Brasil de 1988 que “o0 Es tado
prestard assisténcia juridica integral e gratuita a 0s que
comprovem insuficiéncia de recursos”. Assim, a prop ria Carta
Magna garante a inafastabilidade do Poder Judiciari 0 e a
obrigatoriedade da prestacao jurisdicional do Estad 0.

De acordo com o art. 1° da lei 1.060/50 c/c com o0 a rt.
98 da lei 13.105/2015 (NCPC), os poderes publicos f ederal e
estadual, concederdo assisténcia judiciaria gratuit a aos
necessitados, considerando-se como estes, para os f ins legais,
todo aquele com insuficiéncia de recursos pagar as custas,
despesas processuais e honorarios advocaticios, nao fazendo
distincdo, portanto, entre pessoa fisica ou juridic a.

Além disso, o art. 99, caput, NCPC, autoriza que o
pedido de gratuidade de justica pode ser formulado na propria
peticdo inicial, complementando em seu 83° que a al egacao de
insuficiéncia  deduzida por pessoa natural presume-s e
verdadeira.

Dito isto, e por ser a parte autora da presente aca 0,
estudante, sem vinculo empregaticio como atesta a C TPS
ventilada nos autos, declarando expressamente nao er
condicbes de arcar com as despesas e custas process uais sem
End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB

CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
2
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prejuizo préprio e de sua familia, devido a instabi lidade e
insuficiéncia salarial, reitera o pedido a Vossa Ex celéncia de
concessdo dos beneficios da assisténcia judiciaria gratuita,
nos termos da Lei n°® 1.060/50 e no art. 98 e seguin tes da lei

13.105/2015 (NCPC).

2. DOS FATOS:

A parte autora ficou vidva no dia 03/06/2020, quand 0
seu cdnjuge (Adriano da Silva Cortez) sofreu um gra ve acidente
em sua motocicleta modelo HONDA CG 150 TITAN KS ANO 2008
CHASSI n° 9C2KC08108R281375 PLACA MOG 7405/PB COR C  INZA quando
sai do sitio da cajazeirinha com destino a sua resi déncia
nesta cidade pela PB 325 em frente ao motel “EL PAR AisO”
devido a escuriddo no local veio a colidir com um a nimal na
pista (vaca), conforme o registro de ocorréncia pol icial em
anexo.

O de cujus (Adriano da Silva Cortez) sendo socorrido
pelo SAMU para o Hospital Regional de Catolé do Roc ha-PB, e
gue em poucas horas veio a falecer com a causa mort e:
Traumatismo, fratura de tragueia, morte celebral, f aléncia de

multiplos érgéos.

Desta forma, ocorrido o acidente de transito, sofre ndo
a parte autora pela perda do seu esposo (Adriano da Silva
Coretz), e ainda em estado de choque pela perda irr eparavel,
no caso em tela, deixou passar mais a dor de sentimento pelo
Obito do seu esposo (Adriano) , para poder da entrada
administrativamente na seguradora lider, sobre a su a cota
parte da indenizacdo o qual 50% do valor da cobertu ra da
indenizagdo no importe de R$ 6.750,00 (Seis mil set ecentos e

cinquenta reais), faz jus a mesma ao recebimento de
indenizag&o do seguro DPVAT/OBITO.

Logo, o de cujus ndo deixou filhos, apenas 0s seus
ascendentes (Pais) como herdeiros, a senhora Laurit a Maria da
Silva Cortez (genitora) e o0 senhor Querginaldo Cort ez

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com

Num. 33875594 - Pag. 3




" MARCELO VIEIRA
ADvVOCALCIA

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA

(genitor) e a sua esposa Monalisa Gabriela Sousa Si Iva, ora
autora.

Pois bem, a parte autora por surpresa, quando procu rou
da entrada na via administrativa para resgatar sua cota parte
da indenizacdo — 6hito — DPVAT, tomou o conheciment 0 gue 0s
herdeiros do de cujus ja tinha recebido o valor int egral da
cobertura da indenizacdo do seguro DPVAT, conforme 0 extrato
anexado nos autos sobre o numero do sinistro 3200220182, ou
seja, a genitora foi indenizada no importe de 50% e quivalente
a R$ 6.750,00 reais e o genitor do de cujus também na
importancia de 50% os R$ 6.750,00 reais, assim tota lizando o
valor integral da cobertura de indenizacdo do 6bito 0s R$
13.500,00 reais, dito isto, deixando a esposa, ora autora sem
0 recebimento da sua cota parte da cobertura de 6bi to por

direito, deixando-a totalmente prejudicada.

Logo a autora encaminhou o acervo documental para a
seguradora JG TORRESEG CORRETORA DE SEGUROS LTDA onde os

genitores deram inicio no processo, a qual alegou ¢ ue o
sistema da lider nao liberava para enviar os docume ntos da
autora, ora esposa, porque a seguradora lider ja ti nha pago a

cobertura da indenizacao.

Conforme se demonstra Exceléncia, a parte autora, o ra
esposa do cujus, junta-se o sinistro n® 3200220182 e extratos
de pagamento aos genitores na integralidade do valo r da
cobertura da indenizacdo de 6bito . Todavia, até a presente
data a seguradora lider sem da sequer uma resposta a autora, o
porque ndo deixou reservado a cota parte do valor d a
indenizacéo o qual 50% por direito.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através d e
procedimento administrativo, solucionar a questédo e receber a
indenizacdo correta, porém, tudo foi em vao, pois
injustificadamente, a demandada sequer recebeu o ac ervo
documental da autora ora esposa, ndo havendo outra forma da
demandante alcancar o seu direito a ndo ser com a i ntervencao

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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judicial, através da correta quantificacdo do valor devido e
consequente condenacao da ré ao pagamento deste.

3. DO DIREITO:

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente agao

fundada no direito assegurado pela Lei n°® LEI N° 6. 194, de 19
de dezembro de 1974, prevendo esta, a indenizacdo p or danos
pessoais causados por veiculos automotores de via t errestre.

O seguro DPVAT, comumente conhecido como seguro

obrigatério, cumpre importante funcao social, dando um amparo
minimo as pessoas vitimas de acidente de transito. Foram os
riscos existentes no transito que obrigaram o legis lador a

estabelecer uma espécie de seguro.

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema juridico

brasileiro o Seguro Obrigatério de Danos Pessoais C ausados por
Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT. Post eriormente,
a Lei 8.441/1992 veio ampliar a indenizag&o, com o intuito de
torna-la mais compativel com o fim ao qual se desti na.

Importante citar trecho encontrado no préprio site da

demandada in verbis:

O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos
Automotores de Via Terrestre, mais conhecido como

Seguro DPVAT, existe desde 1974. E um seguro de
carater social que indeniza vitimas de acidentes de

transito, sem apuracdo de culpa , Seja motorista,
passageiro ou pedestre. O DPVAT oferece coberturas

para trés naturezas de danos: morte , invalidez
permanente e reembolso de despesas médicas e
hospitalares (DAMS).

Sendo assim Exceléncia, fazem jus ao recebimento de
indenizacdo coberto pelo seguro DPVAT |, todas as vitimas de

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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acidente de transito que se enquadrem nas hipoteses previstas
no art. 3° da Lei 6.194/74.

Cite-se o art. 3° do referido diploma legal in verb is:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 20 desta Lei compreendem as
indenizac6es por morte , por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assisténcia

médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de morte;

I - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente; e

[l - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

- como reembolso a vitima - no caso de despesas de
assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Dessa forma, comprovado o acidente de transito,

restando a demandante ora esposa do de cujus, confo rme a
certiddo de casamento atualizada nos autos, em rece ber a sua
reserva 50% do valor da cobertura de ébito, equival ente a R$
6.750,00 reais, € incontestavel o direito da autora ao
recebimento de indenizacao correspondente, conforme
entendimento do Respeitavel Tribunal de Justica Par aibano in
verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA. PEDIDO DE
RESTITUICAO DO SEGURO DPVAT RECEBIDO POR
ASCENDENTE. CERTIDAO DE OBITG OMISSAO DA
EXISTENCIA DE DESCENDENTES E CONJUGE. INFORMACACQ
FRAUDULENTA ATRIBUIDA A TERCEIRO EM BENEFICIO DA
ASCENDENTE. DESCUMPRIMENTO DA ORDEM ESTABELECIPA
PELA LEl N. 6194/74. RESSARCIMENTO DEVIDO.

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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MANUTENCAO DA SENTENCA. DESPROVIMENTO DO APELO. Np
caso concreto, 0 pagamento da indenizagéo relativa

ao seguro DPVAT a favor da mae da vitima, quando

existiam filhos e esposa, é indevida. Apesar de
factivel a alegacdo da avé paterna de que a

certiddo de Obito foi fraudada por terceiros, o

certo € que a Apelante se omitiu em relagdo a

fraude para se beneficiar de tal situagdo.

Imposicdo de restituicdo dos valores indevidamente

recebidos, consoante regra prevista no art. 964 do

CC/1916.

(TJPB. - ACORDAO/DECISAO do  Processo  N°
00103175520158152001, 1 Céamara Especializada
Civel, Relator DES. LEANDRO DOS SANTOS , j. em 28-
05-2019)

Ante 0 exposto, em consonancia com o previsto na le i

6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral, a fi m de que
seja condenada a parte ré ao pagamento da cota part e 0s 50% do
valor da cobertura da indenizacdo de 6bito na impor tancia de
R$ 6.750,00 reais, a ser corrigido pelo IGP-M a con tar da data

do sinistro em 03/06/2020.

| 4.D0 DANO MORAL:

N&o se pode aceitar que a ma prestacdo dos servicos de
forma continua seja um mero aborrecimento do cotidi ano com a
Ré tendem a argumentar. A realidade é que a situaca 0
apresentada na presente acdo ja transcendeu esta ba rreira,
razdo pela qual a parte autora busca uma devida rep aracao por
todos os danos, aborrecimentos, transtornos causado s pela
promovida.

A caracterizacdo do nexo de causalidade e a conduta

ilicita da Ré se mostram plausiveis, eis que estdo ventilados
0 extrato de pagamento da cobertura de 6bito ao her deiros do
de cujus na integra sem a reserva da cota parte par a a esposa
ora autora.

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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Diante dos fatos acima relatados, mostra-se patente a
configuracdo dos danos morais sofridos pela Autora, na qual
estd sendo privada de usufrur dos 50% do valor da
indenizacéo, ora ventilado nos autos.

A Magna Carta em seu art. 5° consagra a tutela do
direito a indenizag&o por dano material ou moral de corrente da
violagdo de direitos fundamentais, tais como a inti midade, a
vida privada e a honra das pessoas:

Art. 5° Todos sé&o iguais perante a lei, sem disting ao de
qgualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade d o]
direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguran cae

a propriedade, nos termos seguintes:

V - é assegurado o direito de resposta, proporciona | ao
agravo, além da indenizag¢do por dano material, mora | ou
a imagem;
X - séo inviolaveis a intimidade, a vida privada, a honra e
a imagem das pessoas, assegurado o direito a indeni zagao
pelo dano material ou moral decorrente de sua viola ¢éo;
Outrossim, o art. 186 e o art. 927, do Cadigo Civil de

2002, assim estabelecem:

“Art. 186. Aquele que, por agdo ou omissao voluntar ia,
negligéncia ou imprudéncia, violar direito e causar dano

a outrem, ainda que exclusivamente moral, comete at o]

ilicito.

Art. 927. Aquele que, por ato ilicito (arts. 186 e
187), causar dano a outrem, fica obrigado a
repara-lo.”

A Ré responde objetivamente pelo pagamento indevido

integral aos herdeiros, devendo arcar como os danos morais
causados a autora que teve o dissabor de experiment ar
problemas e falhas na prestacdo de servicos da Ré, e de nao
poder receber um direito adquirido, ou seja, os 50% do valor

da cobertura de 6bito DPVAT na importancia de R$ 6. 750,00

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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reais, tudo em decorréncia que a promovida pagou ap enas aos
herdeiros, conforme o ndmero do sinistro 3200220182 acostado

‘ 5. DO QUANTUM INDENIZATORIO:

No que concerne ao quantum indenizatorio, forma-se 0
entendimento jurisprudencial, mormente em sede de d ano moral,
no sentido de que a indenizagdo pecuniaria ndo tem apenas
cunho de reparacédo de prejuizo, MAS TAMBEM CARATER PUNITIVO OU
SANCIONATORIO, PEDAGOGICO, PREVENTIVO E REPRESSOR: a
indenizacdo ndo apenas repara o dano, repondo o pat rimonio
abalado, mas também atua como forma educativa ou pe dagdgica
para o ofensor e a sociedade e intimidativa para ev itar perdas

e danos futuros.

Impende destacar ainda, que tendo em vista serem 0s

direitos atingidos muito mais valiosos que o0s bens e
interesses econdmicos, pois reportam a dignidade hu mana, a
intimidade, a intangibilidade dos direitos da perso nalidade,
pois abrange toda e qualquer protecdo a pessoa, Sej a fisica,
seja psicolégica. As situacdes de angustia, paz de espirito
abalada, de mal estar e amargura devem somar-se nas conclusdes
do juiz para que este saiba dosar com justica a con denacéo do
ofensor.

Conforme se constata, a obrigacdo de indenizar a pa rtir
do dano que a Autora sofreu no ambito do seu conviv io
domiciliar, social e profissional, encontra amparo na
doutrina, legislacdo e jurisprudéncia de nossos Tri bunais,
restando sem duvidas a obrigacdo de indenizar da Pr omovida.

Assim sendo, deve-se  verificar o0 grau de

censurabilidade da conduta, a propor¢do entre o dan o0 moral e
material e a média dessa condenacéo, cuidando-se pa ra ndo se
arbitrar tdo pouco, para que nao se perca O carater

sancionador, ou muito, que caracterize 0 enriquecim ento
ilicito.

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
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Portanto, diante do carater disciplinar e
desestimulador da indenizag&o, do poderio econémico da empresa
promovida, das circunstancias do evento e da gravid ade do dano
causado a autora, mostra-se justo e razoavel a cond enacgao por
danos morais da Ré num quantum indenizatério de R$ 5.000,00

(cinco mil reais).

\ 6. DOS PEDIDOS:

Ante o0 exposto evidenciados 0 interesse e a
legitimidade da parte autora para o ajuizamento da presente
Acdo, bem assim a possibilidade juridica do pedido e
preenchidos todos os requisitos da peticao Inicial, previstos

no artigo 319 do Cédigo de Processo Civil, REQUER:

6.1. Nos termos da Lei 1.060/50 e Art. 98 e seguintes
do Cédigo de Processo Civil, considerando que a par te autora
ndo dispde dos recursos para custear 0 processo, se m prejuizo
do seu sustento ou de sua familia, os beneficios da
assisténcia judiciaria gratuita;

6.2. Seja recebida a presente, autuada e conforme Art.

246 inc. | do Cdédigo de Processo Civil, determine-s e a citacao
da demandada no endere¢o ja citado no predmbulo des ta Acdo,
na pessoa de seu representante legal, para vir resp onder,
guerendo, no prazo legal a presente acéo , Sob pena de revelia,
guando, entdo ao final, deverdo ser julgados proced entes os
pedidos;

6.2.1. Conforme previsao no Art. 319 VIl do Cddigo de
Processo Civil, a parte autora desde ja, manifesta que nao
possui interesse na realizacdo de audiéncia de conc iliacao;

6.3. Devidamente processado o feito, com o respeito ao
devido processo legal, seja a presente acao julgada PROCEDENTE
para:

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
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ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA

6.3.1. Seja declarada devida a parte autora o pagam ento
da indenizacdo 50% da cobertura de 6bito equivalente a
importancia de R$ 6.750,00 reais;

6.3.2. Seja a promovida condenada a pagar a titulo de
danos morais a requerente no importe de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), em razdo da promovida ndo ter reservado a s ua cota
parte dos 50% do valor da indenizagdo por medida de direito
adquirido, ou seja, a prépria esposa, ora requerent e;

6.3.3. Condenar a ré ao pagamento de custas judicia ise
honorarios advocaticios a serem arbitrados por Voss a
Exceléncia;

7. Requer ainda, a producao de todos 0os meios de prova s
em direito admitidas, especialmente prova pericial, documental
e outras que se fizerem necessarias no decorrer da instrucao
processual.

D4 se a causa o valor de R$ 6.750,00 (seis mil
setecentos e cinquenta reais) para os devidos fins legais.

Termos em que
Pede deferimento.
Catolé do Rocha/PB, 02 de Setembro de 2020.

Marcelo Andrade Vieira de Freitas
Advogado — OAB/PB 22111

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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PROCURACAO PARA O FORO EM GERAL

OUTORGANTE S): MonabLisa GaPRIELA  SousA SiIbA

brasileiro._yygv/a CPF: QF0 420, 8 AY4- 45
RG: M, 449, {99 Enderego: RuUA _CASTELO BRANCO: NG ;O

cpp®) SOARES ; CaTale D0 RueHa- 76
CETPLSEEF4~ 000

OUTORGADO(s): MARCELO IAN'DRAPE VIEIRA DE FREI'{AS, brasileiro, casado,

T advogado inscrito na OAB/PB sob o nlmero 22111 e com enderego
profissional na Rua Dr. Severino Maia, n° 115, casa, Bailrro:
Natanael Maia, CEP: 58.884-000 - Catolé do Rocha/PB.

A

PODERES: A quem confere(m) amplos poderes para o foro em geral, com a

———— clédusula “ad Jjuditia”, para representéd-lo (la) e defender os
interesses e Direitos do (a) OUTORGANTE (s) nas Ag¢des e Processos
em seus nomes, notadamente, na presente a¢do até sentenca, onde se
apresentar como autores, réus, assistentes, em qualquer insténcia
judicial e ou nas extrajudiciais, podendo variar agdes, recorrer,
requerer e habilitar-se em seu nome e por conta, tomar vistas em
outros processos, transferir, modificar e/ou extinguir direitos,
desistir, transigir, efetuar e assinar acordos e cessbes de
crédito, renunciar, ajuizar acdes, representd-lo (la) em audiéncia
de conciliacdo e julgamento, como se presente fosse, bem como,
praticar todos os atos inerentes ao bom desempenho do presente
mandato, podendo, ainda, praticar todos os atos “ad negotia” de
interesse do OUTORGANTE (s), agindo para tanto em conjunto ou
separadamente, podendo substabelecer os poderes gque lhes foram
outorgados especialmente, na pessoa de outro profissional, com ou
sem reservas, tudo com o fim de levar a bom termo seus interesses,
e para fins especificos ajuizar agdo judicial, apresentacdo de
recurso, e dando tudo por bom, firme e valioso firma a presente
procuragéo.

DECLARAQKO pE Declaram para fins de Direito, sob as penas da Lei

n°. 1.060/50, gue ndo possul condig¢des de arcar com

HIPOSSUFICIENCIA: as custas processuails, sem comprometer o proprio
sustento e de sua familia.

AUTORIZAC&O: Fica accordado entre as partes o percentual de 30%
referente a acompanhamento processual, recursal,
independente da sucumbéncia, bem como sobre todos os
ganhos decorrentes do processo, inclusive, valores
retroativos, caso existam. Custas e despesas
processuais ficam & carge dof{a) Outorgante. Valido
como contrato entre as partes.

Catolé do Rocha/PB, _4% de %MQI}\& de 2030
X Wemadwoo  Goitielo  Souso  SBua
OUTORGANTE
1
4 Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 02/09/2020 08:32:38 Num. 33875595 - Pag. 1
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DECLARACEO DE HIPOSSUFICIENCIA

Eu, MolNAaLiSA  GaBRicla SousA  SILVA

CPT: U/‘I(). (&,O 8§24 -48 regsidente e domiciliado na
rua CAsTELO  RRANLH , n*d¥Q Bairro:
SANDL SO0ARES CaToLe o RecHa /PB,
CEP: SY3%4 -000 desejando cbter os beneficios

da “Justica Gratuita”, declara, sob as penas da lei, que ndo
possul recursos suficientes para custear qualquer demanda, sem
prejuizo do sustento prdprio e da familia, pelo que,
nog termos da Lei n° 1.060 de 05 de fevereiro de 1950,

faz jus aog beneficios da gratuidade da Justiga.

Por ser verdade, firmo o presente.

p})—[:&uQL: ARY Rdd\q -PB M de _%LQ&@ de 2020 .

X Yanono Godxitlo  SOusa o

Declarante

Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 02/09/2020 08:32:38 Num. 33875596 - Pég 1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ;
ESTADO DA PARAIBA v-02

SECRETARIA DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL p-145
INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA
DEPARTAMENTC DE IDENTIFICACAQ
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidao de Casamento

NOMES

CPF
[ADRIANO DA SILVA CORTEZ || 093.848.974-77 |

W e

- |MONALISA GABRIELA SOUSA OLIVEIRA, nascida em vinte e quatro de janeiro de um mil

- CPF
[MONALISA GABRIELA SOUSA SILVA |[ 070.120.824-45 |

*

MATRICULA:
0717530155 2018 2 00025 188 0012549 16
_ NOMES COMPLETOS DE SOLTEIRO, DATAS DE NASCIMENTO, NATURALIDADE, NACIONALIDADE E FILIAGAO DOS CONJUGES
ADRIANO DA SILVA CORTEZ, nascido em treze de setembro de um mil novecentos e noventa e
trég (12/09/1993). natural de Catolé do Rocha-PB, brasileiro. Filho de QUERGINALDO CORTEZ e
LAURITA MARIA DA SILVA CORTEZ.

novecentos e noventa e nove (24/01/1999), natural de Catolé do Rocha-PB, brasileira. Filha de
CLAUDIO AURELIO DE OLIVEIRA e RUBIANIA DE SOUSA SANTOS.

DIA MES ANO
Hwell 21 208 |
REGIME DE BENS DO CASAMENTO :
*Comunhéo Parcial de Bens ~ I
_NOME QUE CADA UM DOS CONJUGES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERAGAO)

ELE: O mesmo nome de solteiro
ELA: MONALISA GABRIELA SOUSA SILVA

— AVERBAGOES/ANOTAGOES A ACRESCER
Registro lavrado em 18/12/2018, no Livro B-00025, N° 12549 fctha 188-V.

DATA DO REGISTRO DO CASAMENTO (POR EXTENSO)
dezoito de dezembro de dois mil e cezoito

o Gy BNT
5 Agix’*'f// .
Sreira de A. G2
Ticials SupsttiS”
J: 04 725 574100802

Cartério do Registro Civil

0O contelido da certiddo & verdadeiro. Dou fé.
Aldenora Femandes Gadelha Martins - Oficiala Registro Civil Catolé do Rocha-PB, 18 de dezembro de 2018
Catole do Rocha-PB o e 9 e
e = 5 3o ‘; it & % y’; a

Av. Yenancio Neiva S/N, Centro Catolé do Racha-PB - CEP 58884000 M . ‘ﬁ ‘ ; % lg,‘.;s
Fone: (83) 3441 - 1218 E-mail: cartorioregistrocivil@gmail.com nola eneiha ¢ Sy . aSeiit
Kilvia Pereira de Araujo Gadelha? N A
Oficiala Substituta 4!.!5!525
fowNEEE

5

- , . . , . éﬁw i
Selo Digital: AHS64780-PJBK Consulte a autencidade em: https://selodigital.tipb.jus:br

-

YALIDO EM TODO TERRITORIC NACIONAL. QUALOUR ADULTERACAO OU RASURA INVALIDA ESTE DOCUMENTO

R
R

!

¥

2

1)
,:-’i'fl-
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Certidio de Obito

NOME:
ADRIANO DA SiLVA CORTEZ
GPF .
Ue—
[ 093.848.974-77 {
‘ MATRICULA: % :
T 0719930155 2020 4 00002 069 0000395 71
_3EXO COR ESTADO GiViL E IDADE
§ ! rasculino } §_ PARDA } casado, 26 anos i
i _NATURALIDADE : DOCUMENTO DE IDENTIFICACAOD __ELEITOR
\ Catolé do Rocha-PB , [--; NAO INFORMADO — e o e
' _FILIACAO E RESIDENCIA
QUERGINALDO CORTEZ e LAURITA MARIA DA SILVA CORTEZ. Residia na(o) Distrito de Coronel Maia, Zona Rural, CEP: 58884-00, no municipio
de Catolé do Rocha-PB v
DATA E HORA DE FALECIMERTO DIA MES — ANO
fres de junho de dois il  vinte - 21-15 3F OBTLOG [ 200

~LOCAL DO FALECIMENTO
Hospital Regionz! Dr. Américo Maia de Vasconcelos de Catolé do Rochia-PB no municipio de Catclé do Rocha-PR
_TRUSA DA WORTE

Traumatismo craneo incefalico, Fratura de tragueia, Mone celebral, Faldncia de mulfiplos orgéos.

T
H

- SEPULTANENTOICREMACAD DECLARANTE

NNUCXA WA

; Coronel Maia, Municipic de Catolé do Eiiana Laurita Cortez, Agriculiora, residente e domiciliada: Distrito de Coronel
70 sunicipio de Catolé do Rocha-PB [‘_ﬁaiaPB, Zona Ru:al, CEP: 58884-000, Catolé do Rocha-PB

_NOME E NUMERO DO DOCUMENTG DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
{Carlos Anionio de S Nunes, CRM 9764 ' ; : j
_OBSERVAGOES / AVERBAGOES

28 VIA. Registro lavrado em 04/06/2020, no Livro C-00002, N° 395, folha 69. Foi apresentada a Declaraciio de Obito n®

292143087. Ndo deixou filhos, deixou bens materiais uma mato. Tem assento de Casamento no Cartério do Registro Civil de
Catolé do Rocha-PB.

=k L

LN AN

O contetido da certiddo & verdadeiro. Doy fé. -
Distrito de Coronel Maia-FB, 12 d2 juriho de 2020.

aas Chagas Siva

H Distito de Coronei Maia-PB LU - . - \\ L i

H 5 ) T “ ’

g Distrital de Cet Maia Distrito de Coronei Maia, Catolé do Rocha-P3 -CEP m @ LUk (;}(7 A{\ A ‘&/ @k& ’\Q\\\" A& :
£ 586884000 Fone: 83 3447-4016 Fr i :oa:eg::gac? fﬂva AN .

3 . N o i il ‘

i Prancisco das Chagas Sif :

& - Oficial de Bagistro Civ

CPF: 412.999,904-9,

Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 02/09/2020 08:32:39 Num. 33876104 - pag_ 1



Detalhamento da Matricula

Matricula 0018830155 1987 1 0003 050 0000533 31
Padrdo aaaaaabbec dddd e fff ggg hhhhhhh i
Detathamento

aaaaa (00188-3)
bb (01) Codigo do Acervo, sendo:

01 - Acervo Préprio

Qutros - Acervos Incorporados

Coédigo Nacional da Serventia (identificagdo tinica do cartério)

cc (55) Tipo de Servigo Prestado, sendo:

51: Servigo de Notas

52: Servigo de Protesto de Titulos

53: Servigo de Registro de iméveis

54: Servigo de Registro de Titulos e Documento Civil de pessoa juridica
55: Servigo de Registro Civil das Pessoas Naturais

56: Servigo de Registro de Contratos Maritimos

57: Registro de Distribuicao

dddd {1987}

e (1) Tipo do livro, sendo:
1: Livro A (Nascimento)

2: Livro B (Casamento)

3: Livro B Auxiliar {(Registro de casamento religioso para fins civis)
4: Livro C (Obito)
5
6
7

Ano do Registro

: Livro C Auxiliar (Registro de Natimortos)
: Livro D (Registro de Proclamas)
: Livro E (Demais atos relativos os Registro Civil)

TiiT (0003)

Nimero do livio

ggg (050)

Namero da folha

hhhhhhh (0000533)

Ntmero do Termo

i (31)

Digito Verificador

‘Uso exclusivo para emisséo de certiddes de registro e transcrigio

de nascimento, casamento e obito

Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 02/09/2020 08:32:39
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. ‘rleFORM.A(;AO"NACIONAL _ Colégio
DE EXISTENCIA DE TESTAMENTO | e

Brasilia, 27 de julho de 2020

limo.(a) Sr.(a)
TEREZINHA SALDANHA SUASSUNA
Ref.: B03109569

prezado(a) senhor(a),

O Colégio Notarial do Brasil - Conselho Federal, em cumprimento ao Provimento 56/2016 do
Conselho Nacional de Justica, informa que NAO CONSTA, conforme infra discriminado, na
base de dados do Registro Central de Testamentos On-Line, informagao sobre a existéncia
de testamento ptblico, aprovacao de testamento cerrado ou revogacao, outorgado(s) por
ADRIANO DA SILVA CORTEZ, portador (a) do documento de identificagao n° 3869582,
portador (a) do CPE/MF n° 09384897477, falecido(a) no dia 03 de junho de 2020, cujo obito
foi lavrado as folhas 0069 do livro C - 00000002, conforme prova a certidao de ébito emitida
pelo CARTORIO FIRMO LIMAO - Estado da Paraiba.

Esta pesquisa contempla os atos informados pelos tabeliaes de notas de todos os estados
do Brasil, dos quais os abaixo listados disponibilizaram a totalidade das informagdes sobre
testamentos publicos, cerrados & gventuais revogacoes:

- AC: desde 1° de janeiro de 2000 até 31 de maio de 2020
- AP: desde 1° de janeiro de 2000 até 31 de janeiro de 2020
- DF: desde 1° de janeiro de 2000 até 15 de julho de 2020
- ES: desde 1° de janeiro de 1980 ate 15 de novembro de 2019
_ GO: desde 1° de janeiro de 2000 até 29 de fevereiro de 2020
- MT: desde 1° de janeiro de 2000 até 29 de fevereiro de 2020
_MS: desde 1° de janeiro de 2000 ate 15 de fevereiro de 2020
- MG: desde 1° de janeiro de 2000 até 15 de maio de 2020
- PB: desde 1° de janeiro de 1918 até 31 de dezembro de 2012
- PR: desde 1° de janeiro de 1900 ate 15 de junho de 2020
- PE: desde 1° de janeiro de 1960 até 31 de dezembro de 2012
- RS: desde 1° de janeiro de 2000 ate 15 de maio de 2020
_RO: desde 1° de janeiro de 2000 até 30 de junho de 2020
_RR: desde 1° de janeiro de 2000 até 31 de maio de 2020
_ §C: desde 1° de janeiro de 2000 até 31 de maio de 2020

to.org.br/ e informe o codigo TQ78-4NB7-LQ99-HBSH

assinado digitalmente por MARTTA SANTOS QUEIROZ.

para verificar as assinaturas acesse https://buscatestament

Esse documento foi

{ Censec | SCN, Quadra 4, Bloco B, Edificio Varig, Sala 1404, Asa Norte | Cep: 70714-900 | Brasflia-DF
Telefones: (61) 3772-7800 | www.buscatestamenro.org.br

et
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_ INFORMAGAO NACIONAL O
 DE EXISTENCIA DE TESTAMENTO Notaals,

- SP: desde 1° de janeiro de 1970 até 15 de julho de 2020
- SE: desde 1° de janeiro de 2000 até 15 de maio de 2020

As informacdes referentes aos atos praticados no estado de Sao Paulo sao fornecidas pela
Central de Atos Notarias Paulista — CANP, conforme Lei Estadual 16.918 de 28 de dezembro
de 2018.

A presente pesquisa e conferéncia foram realizadas por Kelly Dias Pereira, consoante
dados do arquivo.

Ao ensejo apresentamos os protestos de respeitosa consideracao.

Atenciosamente,

COLEGIO NOTARIAL DO BRASIL - CONSELHO FEDERAL

Para verfficar as assinaturas acesse https://buscatestamento.org.br/ e informe o cédigo TQ78-4NB7-1.Q99-HB9H

Esse documento foi assinado digitalmente por MARTTA SANTOS QUEIROZ.

Censec | SCN, Quadra 4, Bloco B, Edificio Varig. Sala 1404, Asa Norte | Cep: 70714-900 | Brasilia-DF
Telefones: (61) 3772-7800 | www.buscatestamento.org.br

H ’ ’
ot Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 02/09/2020 08:32:40
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éolégio VERIFICACAO
Notarial do DAS ASSINATURAS
 Brasiliossal®

Codigo de verificacado: TQ78-4NB7-LQ99-H89H

Esse documento foi digitalmente assinado pelos seguintes signatarios nas
respectivas datas (horario de Brasilia):

« MARTTA SANTOS QUEIROZ (CPF 005.067.791-81) em 27/07/2020 10:55

Para verificar as assinaturas, acesse o Busca Testamento em
https://buscatestamento.org.br/ e informe o codigo acima ou siga o link abaixo:

hitps://buscatestamento.org.br/check/TQ784NB7 LQ99H89H

Num. 33876115 - Pag. 3
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VALIDA EM TODO O TERRITORIO NAGIONAL

GEm 0 3.860.582 -2 VIA MRS, 22/01/2020

NOME  ADRIANG DA SILVA CORTEZ

FILAGAO  OUERGINALDO CORTEZ
IAURITA MARIZ DA STILVA CORTEZ

NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO

CATOLE DO ROCHA-PB 13/09/1983
DOC ORIGEM

CASAM N.12549 FLS.188V LIV.B-25
GPFCARTORIO CATOLE DO ROCHA-PB

093.848.974-77

Jodo Pessca - PB

Num. 33876116 - Pag. 2



Secretaria da

Seguranga e da Defesa Social
Delegacia Geral de Policia

32 Delegacia Regional de Policia Civil
182 Delegacia Seccional de Policia
Delagacia de Catotd do Bocha

GOVERNO
DA PARAIBA

BOLETIM DE OCORRENCIA POLICIAL N° 0311/2019

Natureza da ocorréncia: ACIDENTE DE TRANSITO
Data do fato: 03/06/2020 hora: 08h0émin

Notificante: MONALISA GABRIELA SOUSA SILVA, alcunha S
Nacionalidade: brasileira, naturalidade: Catolé do Rocha-PB,
nascido em 24/01/1999, documento: CPF N® 070.120.824-45, RG No
4.44%.199%-552/PB, filho de Rubiana de Sousa Santos e de Claudio
Aurelio de Oliveira, enderego: Rua Castelo Bramnco, 670 bairro
Sady Soares, nesta cidade, referéncia: 83-99629-7601

Sob a responsabilidade do Del. Pol.: HOMERO PERAZZO

Vitima: , alcunha » ", Nacionalidade: A
naturalidade: ; idade: L nascido em

/ / ;, cor/raga: *#x¥xxix, Fgtado Civil: Fxkwrxrkks,
Profissao: i Escolaridade: kL kk documento: ,
flliacao: e de Jenderacos  #FEis 7

HISTORICO DO FATO

O(a) notificante, apbs cientificado(a) das penalidades cominadas
ao Art. 299 do CPB, -declaroun o  SEGUINTE: -QUE,em -data  de
03/06/2020, as 20h06, conforme ficha de regulcgéo
médica/stendiments ambularotial e declaracdc da diretoria de
Rospital regicnal de Catolé do Rocha-PB, onde informa gue seu
esposo ADRIANA DA SILVA CORTEZ, dquando conduzia sua moto de marca
HODA/CG 150 TITAN KS, de cor cinza, ano/modelo 2008/2008, chassi
n® 9C2KC0B8108R291375, de placas MOG-7405/PB, sai do sitio da
cajazeirinha gom destine a sua zresidencia nesta cidade, pela PB
325, em frente ao motel “E} paraiso®, devido a escuriddo no local,
veio a colidir com um aninal na pista (vaca), devido a gravidade
dos ferimentos o mesmo foi socorrido pelo SAMU para o hospital
local, onde wveio -a falecer, conforme certidao de. obito.-n ©
0719930155.2020.4.00002.069.0000395-71.Por esse motivo comunica o

& ¥ Sis =5 5= g = v EYEA TR Y B gae
fats & peds providenciss. Hads mais & consignaz.

Catolé do Rocha, 26 de junho de 2020. As 11:35 horas.
e > e ] o q %
$ ITylfifﬁlgaﬂbeuﬂL Ceadhaniela Spuna  SQlida
I Notificante [] Testemunha Arro;g{a\da
¢ :

,L_ﬂ...*;%:.,.” Ty

Assinatura do Policial responsével peﬁo egistro
José Carlos da Silva Filho |\

3

Matricula: 135.602-0 vif

s
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ﬂ Governo da Paraiba - Secretaria do Estado de Saude
HOSPITAL REGIONAL
HOSPITAL REGIONAL DR.AMERICO MAIA DE VASCONCELOS

DR.AMERICO MAIA DE VASCONCELOS

Declaracao

DECLARAMOS para os devidos fins de direito que, ADRIANO DA
SILVA CORTEZ, Armador, RG:3.869.582 2 via SSP/PB, Residente e
domiciliado no Distrito de Coronel Maia — Catolé do Rocha - PB, foi
atendido nesta Unidade Hospitalar, por Dr. Carlos Antonio de Sousa Nunes
- CRM/9764, no dia 03 de junho de 2020. Deu entrada na Urgéncia e
Emergéncia, trazido pelo SAMU, vitima de acidente de moto, colisdo com
animal, foram feitos os primeiros procedimentos e em seguida o mesmo
veio a obito.

As informacdes citadas encontram-se arquivadas, o referido €
verdade e vai por mim assinada.

o H ne da Silva
itelgpBdmjnistrafve

TRILTRE
) 154 306.993-1 _
Thaiz Clea'de Qliveira de Medeiros

Diretor Geral

Mat. 188.655-0

Catolé do Rocha — PB, 19 de junho de 2020.

Hospital Regional Dr. Américo Maia de Vasconcelos

Rua: Castelo Branco, 349 Batalhdo — Cep: 58884-000 — Catolé do Rocha— PB

Email: hospitalcatole@hotmail.com - Tel. (83)3441-2280

Hospital Regional Dr. Américo Maia de Vasconcelos fo i3 j‘:m,; ,a}/,%f
Rua Castelo Branco, 349 - Batalhdo * = PARAIBA
CNPJ: 08.778.268/0040-77 - Governo do Estada

2y A d : A - :32: 4
'y Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 02/09/2020 08:32:41 Num. 33876120 - Pag. 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLE DO ROCHA - PB
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
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SINISTRO 3200220182 - Resultado de consuita por

»

beneficiario

VITIMA ADRIANO DA SILVA CORTEZ

COBERTURA Morte

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZACAO JG TORRESEG CORRETORA DE SEGUROS LTDA
BENEFICIARIO LAURITA MARIA DA SILVA CORTEZ
CPF/CNPJ:|08160857497

Posicao em 06-08-2020 10:38:49

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacio do
pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizacdo: R$00.000,00

Juros e Correcdo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacio Juros e Correcio Valor Total

15/07/2020 R$ 6.750,00 R$ 0,00 RS 6.750,00

;#_J. Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 02/09/2020 08:32:41
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SlNlSTRO§3200220182 - Resultado de consuita por
benef:c:ario e e

VITIMA ADRIANO DA SILVA CORTEZ
COBERTURA Morte
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZAGAO JG TORRESEG CORRETORA DE SEGUROS LTDA
BENEFICI/—'\R*O QUERGINALDO CORTEZ
CPFICNPJ: 03773589409
Posicao em 03-08-2020 16:49:29
O pedido de indenizagao do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagéo do
pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.
- Data do Pagamento: XX/XX/XXXX
Valor da Indenizacdo: R$00.000,00
Juros e Correcado: R$00.000,00
Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacio Juros e Correciio Valor Total

06/07/2020 R$ 6.750,00 R$ 0,00 R$ 6.750,00
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ESTADO DA PARAIBA
PODER JUDICIARIO

22 VARA DA COMARCA DE CATOLE DO ROCHA/PB

DESPACHO

NUMERO DO PROCESSO: 0802693-94.2020.8.15.0141
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

ASSUNTO: [Acidente de Transito]

PARTE AUTORA: MONALISA GABRIELA SOUSA OLIVEIRA

PARTE RE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

1. Ndo se pode fechar os olhos para o interesse de ordem publica que reveste a busca pela correta
atribuicdo do valor da causa. Ele ndo irradia seus efeitos apenas em relacdo as partes. Em verdade,
interfere na dindmica da tramitacdo processual como um todo. E deve refletir o contelido patrimonial

perseguido na acao.

2. A autora, por sua vez, atribuiu a causa o valor de R$ 6.750,00, "para efeitos fiscais', descumprindo o
comando do art. 292, do CPC, que prevé o valor da causa deve corresponder ao montante do proveito
econémico pleiteado.

3. Assim, intime-se a parte autora para, em 15 dias, corrigir 0 equivoco acima apontado.

Emendada ainicial, sem necessidade de nova conclusdo, determino que:

Num. 33929407 - Pag. 1




GRATUIDADE JUDICIARIA. DEFERIMENTO PARCIAL. O art. 5°, inciso LXXIV, da Constituicéo
Federal, prescreve que “o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuita aos que comprovarem
insuficiéncia de recursos’, ainda que neste rito a cobranca das custas € aregra.

Valeressaltar que o Magistrado poderd conceder a gratuidade de justica em relacdo a algum ou a todos os
atos processuais, ou reduzir percentual de despesas processuais que o beneficiério tiver de adiantar no
curso do procedimento (art.98, 85°, do CPC/2015).

Desse modo, entendo que a determinagdo de pagamento do valor integral das custas e despesas
processuais traria a parte autora uma sobrecarga para 0 seu sustento e de sua familia, haja vista o valor
elevado databela de custas do Tribuna de Justica do Estado da Paraiba.

Assim, afim de garantir 0 acesso ajustica e da mesma forma garantir o pagamento de val ores devidos aos
gastos publicos pela movimentacdo da méquina da Justica Estadual (as custas judiciais decorrem da
utilizagdo efetiva de um servigo publico e sdo destinadas a atividades especificas da Justica — art.98, §2°,
da CF), CONCEDO PARCIALMENTE A JUSTICA GRATUITA em relagdo ao pagamento de todas as
verbas do art. 98, §1°, do CPC/2015, remanescendo, contudo, o dever de pagar custas judiciais (custas +
taxas) e diligéncias do oficia de justica, ambos reduzidos ao percentual de apenas 10% do valor original.

Permito ainda a parte, caso assim solicite depois do pagamento da primeira prestacéo, a possibilidade de
parcelamento do valor em até 4 (quatro) vezes mensais (art. 98, 86°, CPC/2015).

Por fim, ressalto que a decisdo que concede a gratuidade esta condicionada a clausula rebus sic standibus
e ndo gera preclusdo para o juizo. Registro, inclusive, que os valores pagos poderdo ser objeto de
ressarcimento caso a parte autora obtenha sucesso (art. 82, §2° do CPC/2015).

Desse modo, determino & parte autora o recolhimento das custas processuais e diligéncia iniciais
reduzidas, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de cancelamento da distribuicdo da presente agéo
(artigo 290, CPC/2015).

Do contrario, devera o autor, emendar a inicial no mesmo prazo, no sentido de comprovar, de maneira
fundamentada, a necessidade do beneficio integral da gratuidade de justica e juntando aos autos a guia de
recolhimento de custas de acordo com os pardmetros dessa decisdo (para melhor andlise do pedido), sob
penade, em ndo o fazendo, o pedido ser indeferido.

Pagas as custas, considerando que a promovida reiteradamente ndo celebra acordos no bojo de processos
judiciais, exceto em casos especiais, entendo ser desnecessaria a designacdo de audiéncia de conciliacéo
no presente caso, devendo a parte ré ser citada para ja apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze)
dias.
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Seguindo a orientagdo contida da Recomendacdo 01/2015 do CNJ, a qual pode ser aplicada
analogicamente ao caso em testilha, determino, desde j&, seja designado perito oficial (médico) para
realizar pericia médica no autor, a fim de comprovar as sequelas fisicas oriundas do acidente
automobilistico mencionado naexordial.

Faculto ao autor juntar, no prazo da contestacdo, quesitos para serem encaminhados ao perito, bem como
indicar assistente técnico.

Outrossim, intime-se a requerida para efetuar o pagamento, em conta judicia vinculada a este processo,
dos honorérios periciais, arbitrados em R$ 200,00 (duzentos reais), segundo clausula 1.3 do Convénio
015/2014 TJIPB.

Cite-se a promovida para apresentar contestacdo em 15 (quinze) dias, apresentando seus quesitos, caso
gueira.

Com o depésito do valor dos honorarios, oficie-se a Secretaria de Sallde para indicar médico ortopedista
pararealizar apericia, o qual ja fica automaticamente nomeado pelo Juizo, encaminhando-lhe os quesitos
do Juizo, quais sgjam: 1) Qual o tipo de lesdo apresentada pelo periciado e os respectivos CIDs? 2) Existe
relacdo de causa entre o acidente de transito noticiado na peticdo inicial e a(s) lesdo(des) apresenta(s)? 3)
Houve debilidade permanente do membro, sentido ou funcdo? 4) A debilidade é de cardter temporario ou
definitivo? Qual o grau, em percentagem (de 0% a 100%), da debilidade apresentada?

Com a designacéo da data da pericia pelo médico nomeado, intime-se a parte promovente para
comparecer ao local designado pelo médico para a realizagdo da pericia, munido, preferencialmente, de
seus documentos pessoais e toda e qualquer documentagdo pertinente a demanda.

Com aentrega do laudo, falem as partes em 10 (dez) dias, informando se tém interesse em conciliar.

E, finalmente, entregue o laudo, oficie-se ao Banco do Brasil para que transfira 0 numerario depositado na
contajudicial para aconta bancariaindicada pelo perito.

Apbs o cumprimento de todos os itens acima mencionados, conclusos.

Diligéncias necessérias. Cumpra-se.

Cumpra-se. Intimagdes necessarias.

Catolé do Rocha/PB, 03 de setembro de 2020.

Renato Levi Dantas Jales

Juiz de Direito em Substituicdo Cumulativa
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TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA

COMARCA DE CATOLE DO ROCHA

Juizo do(a) 22 Vara Mista de Catolé do Rocha

Avenida Deputado Americo Maia, S/N, Jodo Serafim, CATOLE DO ROCHA - PB - CEP: 58410-253
Tel.: () ; email:

Telefone do Telgjudiciario: (83) 3216-1440 ou (83) 3216-1581

EXPEDIENTE DE INTIMAGAO - PROMOVENTE

N° DO PROCESSO: 0802693-94.2020.8.15.0141
CLASSE DO PROCESSO: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S) DO PROCESSO: [Acidente de Transito]

AUTOR: MONALISA GABRIELA SOUSA OLIVEIRA
REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

De ordem do(a) Excelentissimo(a) Dr(a). RENATO LEVI DANTAS JALES, MM Juiz(a) de Direito deste 22 Vara Mista
de Catolé do Rocha, e em cumprimento a determinagdo constante dos autos da acdo de n°
0802693-94.2020.8.15.0141 (nimero identificador do documento transcrito abaixo), fica(m) a(s) parte(s) AUTOR:
MONALISA GABRIELA SOUSA OLIVEIRA, através de seu(s) advogado(s) abaixo indicado(s), INTIMADA(s) para
tomar ciéncia da decisdo do magistrado sobre as custas processuais e assinalou o prazo abaixo para providéncias
quanto ao seu pagamento

Advogado do(a) AUTOR: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - PB22111
Prazo: em 15 dias

De ordem do(a) MM Juiz(a) de Direito, ficam a(s) parte(s) e seu(s) advogado(s) ADVERTIDOS que a presente
intimacgdo foi encaminhada, via sistema, exclusivamente ao(s) advogado(s) que se encontrava(m), no momento da
expedigdo, devidamente cadastrado(s) e validado(s) no PJe/TJPB, conforme disposto na Lei Federal n® 11.419/2006.
Observagao: A eventual auséncia de credenciamento resulta na intimagdo automatica apenas do(s) advogado(s)
habilitado(s) que esteja(m) devidamente cadastrado(s) e validado(s) no sistema PJe do TJPB, uma vez que a pratica
de atos processuais em geral por meio eletrdnico somente € admitida mediante uso de assinatura eletrnica, sendo,
portanto, obrigatério o credenciamento prévio no Poder Judiciario, conforme arts. 2°, 5° e 9° da Lei 11.419/2006 c/c
art. 7° da Resolucéo 185/2013/CNJ.

CATOLE DO ROCHA-PB, em 3 de setembro de 2020

De ordem, RENATO LEVI DANTAS JALES
Magistrado

= Assinado eletronicamente por: Usudrio do sistema - 03/09/2020 14:57:57 Num. 33955855 - Pég. 1
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20090314575764500000032483319
Numero do documento: 20090314575764500000032483319




EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 22 VARA
CIVEL DA COMARCA DE CATOLE DO ROCHA-PB.

Processo n° 0802693-94.2020.8.15.0141

MONALISA GABRIELA SOUSA OLIVEIRA, ja devidamente qualificada nos autos em
epigrafe, através de seu patrono, vem respeitosamente a V ossa Exceléncia ATENDER O DESPACHO

RETRO ID 33929407 para gque o feito prossiga nos termos legais.

1.MM juiz (a), arequerente retifica a retirada do termo que consta no valor da causa “para 0s
devidosfinslegais’, requer deferimento;

2. Segundo, a autora apresenta a guia das custas processuais paga, conforme o percentual
determinado por este juizo.

Termos em que,
Pede deferimento.

Catolé do Rocha/PB, 09 de Setembro de 2020.

Marcelo Andrade Vieirade Freitas

Advogado — OAB/PB 22111
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Poder Judiciério do Estado da Paraiba i PO
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas e e —
- i s y ata de emissdo:
> Lei n° 5.672/92, Lei n° 6.682/98 & Lei n° 6.688/98 (Via da parte) 03/09/2020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento: 3
0802693-94.2020.815.0141 Catole do Rochal PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/09/2020
Numero da” 014.2020.601218 Tipo da Custas Ocasionais de Reconvencao UFR vigente: $
R$ 51,78
Detalhamento Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 15,53 Promovente MONALISA GABRIELA SOUSA 1618-7/228.039-6
- Taxa Judiciaria: R$ 10,13 OLIVEIRA
- Despesas processuais postais: R$ 1,20 Parcela:
- Taxa bancaria: R$ 1,35 Promovido: SEGURADORA LIDER DOS n
CONSORCIOS DO SEGURO
Valor total:
Valor da causa: R$ 6.750,00 R$ 269,94
Observacoes: Desconto total:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. R$ 241,73
866300000001 282109283188 520200930011 432001218010
R$ 28,21
Poder Judiciario do Estado da Paraiba Nimero do boleto: e
. . 014.3.20.01218/01
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
e - v 0 Data de emiss&o:
Lei n®5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 (Via do processo) 03/08/2020
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0802693-94.2020.815.0141 Catole do Rocha PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7| 30/09/2020
Nuamero da 014.2020.601218 Tipo de Custas Ocasionais de Reconvengo UFR vigente: it ol
Promovente MONALISA GABRIELA SOUSA Promovido: SEGURADORA LIDER DOS Conta FEJPA:
OLIVEIRA CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. 1618-7/228.039-6
Valorda causa: R$ 6.750,00 Parcela:
Detalhamento n7n
- Custas Processuais: R$ 15,53 Valor total:
- Taxa Judiciaria: R$ 10,13
- Despesas processuais postais: R$ 1,20 RS 269,94
- Cartas R$ 12,00 Desconto total:
& Aria: R$ 1,35 :
Taxa bancéria: $ R$ 241,73
Valor final:
R$ 28,21
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iy Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 09/09/2020 09:46:30
" hitp://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20090909462978000000032609733
Ndmero do documento: 20090909462978000000032609733
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Poder Judiciério da Paraiba
22Vara Mista de Catolé do Rocha

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0802693-94.2020.8.15.0141

DESPACHO

Vistos, etc.
Paga as custas, cumpra-se o Ultimo despacho.

CATOLE DO ROCHA, 4 de outubro de 2020.

RENATO LEVI DANTASJALES

Juiz de Direito

! Assinado eletronicamente por: RENATO LEVI DANTAS JALES - 04/10/2020 17:03:04 Num. 35078577 - Pég. 1
http.//pje.tjpb.jus.br.80/pje/Processo/C0nsuItaDocumento/llstVlew.seam?x 20100417030425300000033524518
Numero do documento: 20100417030425300000033524518




Poder Judiciario da Paraiba
22 Vara Mista de Catolé do Rocha
Comarca de CATOLE DO ROCHA
Av. Dep. Américo Maia, s/n, Jodo Serafim, Férum, Tel. (83) 3441-1277 e 3441-1450

Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.
Endereco: R SENADOR DANTAS, 5,6,9,14,15, - de 58 ao fim - lado par, CENTRO, RIO DE
JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205

Processo: 0802693-94.2020.8.15.0141

REMETENTE:
22 VARA MISTA DE CATOLE DO ROCHA

Av. Dep. Américo Maia, s/n, Jodo Serafim, Forum, Tel. (83) 3441-1277 e 3441-1450
CATOLE DO ROCHA - PB
CEP: 58.884-000

R i)

Poder Judiciario da Paraiba
22 Vara Mista de Catolé do Rocha
Comarca de CATOLE DO ROCHA
Av. Dep. Américo Maia, s/n, Jodo Serafim, Forum, Tel. (83) 3441-1277 e 3441-1450

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto(s): [Acidente de Transito]
AUTOR: MONALISA GABRIELA SOUSA OLIVEIRA

Num. 35085347 - P4g. 1




Parte requerida: Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
S.A.

Endereco: R SENADOR DANTAS, 5,6,9,14,15, - de 58 ao fim - lado par, CENTRO, RIO DE
JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205

CARTA DE CITACAO

De ordem do MM. Juiz de Direito da 22 Vara Mista de Catolé do Rocha-PB, fica Vossa Senhoria
devidamente CITADA por todos os atos do processo e para, querendo, contestar a presente
acao, por peticdo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contados da data de juntada aos autos do
aviso de recebimento (AR), sob pena de revelia. Ndo sendo contestada a acédo, os fatos
alegados pela parte autora reputar-se-do como verdadeiros. A parte citada devera constituir,
com a devida antecedéncia, advogado ou defensor publico.

Catolé do Rocha-PB, 5 de outubro de 2020
PARA VISUALIZAR A CONTRAFE  ACESSE (@] LINK: https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam

NO CAMPO "Namero do documento” INFORME O IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO:
20090208323760200000032408949

Num. 35085347 - P4g. 2
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